Письмо ФФОМС от 23.05.2016 N 4529/91/и – О недопустимости отказа в оказании медицинской помощи новорожденным до
оформления полиса обязательного медицинского страхования – Действующая первая редакция

Письмо ФФОМС от 23.05.2016 N 4529/91/и – О недопустимости
отказа в оказании медицинской помощи новорожденным до

оформления полиса обязательного медицинского страхования –
Действующая первая редакция

В связи с вступлением в силу с 16 мая 2016 года изменений (приказ Минздрава России
от 25.03.2016 N 192н) в правила обязательного медицинского страхования,  утвержденные
приказом Минздравсоцразвития России от 28.02.2011 N 158н, сообщаем следующее.

По  сведениям  Пенсионного  фонда  Российской  Федерации  оформление  СНИЛС  на
новорожденного занимает  не  более  5 дней со дня обращения.  Кроме того,  до получения
полиса обязательного медицинского страхования новорожденный должен обслуживаться по
полису матери или другого законного представителя.

В целях соблюдения прав застрахованных лиц при оказании им медицинской помощи,
прошу Вас довести до сведения медицинских организаций, осуществляющих деятельность в
сфере обязательного медицинского страхования на территории Вашего субъекта Российской
Федерации, о недопустимости отказа в оказании медицинской помощи новорожденным до
оформления полиса обязательного медицинского страхования.

В целях своевременного  обеспечения  новорожденных застрахованных лиц полисами
обязательного медицинского страхования проведите разъяснительную работу со страховыми
медицинскими организациями и организуйте постоянный мониторинг по этому вопросу.

Для оперативного получения информации о СНИЛС, оформленных на новорожденных,
обеспечьте  организацию  соответствующего  информационного  взаимодействия  с
отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации.

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 1 из 1

http://disuria.ru/